平成30年２月２日

各    位

会 社 名 ： 株式会社  カ ワ サ キ

代表者名 ： 代表取締役社長 川崎 治

（コード番号３０４５）

問合せ先 ： 取締役管理部部長 堀田 義行

電話番号 ： 072－439－8011

太陽光発電事業に関するお知らせ

  当社は、太陽光発電事業を開始いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 事業の目的

 東日本大震災以降、原子力発電停止に伴う電力供給不足の懸念が高まるとともに、再生可能エネルギー

による発電がより重要性を増してきました。また、「電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関

する特別措置法」による再生可能エネルギー固定価格買取制度が平成24年７月から施行されました。この

ような背景のもと、当社は賃貸・倉庫事業において所有する建屋の屋根を活用した太陽光発電事業を検討

してまいりましたが、この度、大阪府岸和田市のちきり倉庫の建屋の屋上に、太陽光発電設備を設置、発

電した電力を関西電力株式会社に売電いたします。

 本事業への取組みにより、長期的な収益源の確保による収益力の拡大を図り、企業価値の向上を目指す

とともに、企業の社会的責任として、環境に配慮した再生可能エネルギーの創出・普及に微力ながら貢献

してまいる所存であります。

２． 事業計画の概要

今回稼働いたしました発電所の概要は下記のとおりとなっております。

発電所名 カワサキちきり発電所

設置場所
大阪府岸和田市岸之浦町11－２

カワサキちきり倉庫A・B棟建屋の屋上

発電能力 660kW

年間発電量 669,028kWh

太陽光パネル枚数 2,400枚

総工費 87百万円

事業開始 平成30年２月２日

３．今後の発電所稼働の計画

当社は、引続き賃貸・倉庫事業において所有する建屋の屋根を活用し、立地、投資額等を勘案し、太陽

光発電設備を設置していく予定であります。なお、現在設置の準備を進めております発電所は、下記のと

おりとなっております。

発電所名 カワサキ忠岡南発電所 カワサキ能勢発電所 カワサキちきり第二発電所

設置場所 大阪府泉北郡 大阪府豊能郡 大阪府岸和田市

発電能力 451kW 489.5kW 632.5kW

年間発電量 457,169kWh 459,464kWh 641,151kWh

太陽光パネル枚数 1,640枚 1,780枚 2,300枚

総工費 60百万円 61百万円 80百万円

事業開始（予定） 平成30年３月（予定） 平成30年４月（予定） 平成30年７月（予定）

４． 業績への影響

本件による平成30年８月期に与える影響は軽微であります。

（ご参考）カワサキちきり発電所 太陽光発電設備設置後のちきり倉庫建屋の屋上の様子

 （平成30年１月28日現在）

以 上